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Студиите од поново време укажуваат на значењето на повеќе функции

на плунката, од кои некои од споменатите истражувања понудиле и нов

концепт кон кариесот, кој вклучува мислење дека тој претставува од

бактериски предизвикано мултифакторијално заболување, до

заболување во кое е клучно влијанието на наследни плунковни фактори.

Таквите генетски регулирани компоненти на плунката може да влијаат и

во колонизацијата и во отстранувањето на бактериите од усната

празнина. Базалната нестимулирана секреција на плунка се произведува

постојано за влажност и одбрана на оралните ткива за повеќе од 90

проценти дневно



Одржувањето на здравјето на сите орални ткива – оралната хомеостаза се

реализира во присуство на многу состојки кои се во асоцијација на неоргански и

органски компоненти на мешовитата плунка. Плунката ја сочинуваат повеќе

компоненти, од кои основните компоненти во мешовитата плунка кај здрави лица е

конгломерат од неоргански и органски состојки кои ја обезбедуваат физиолошка

функција и заштита на сите орални ткива. Неорганските компоненти кои се вкупно

99% во вkупниот секрет, од кои најзначајни се водата и концентрацијата на катјоните

на Na+, K+,Мg2+, Zn+ и анјони на хлориди, флуориди, фосфати, сулфати, карбонати,

нитрати учествуваат во растварање на храната во текот на мастикација и

регулација на pH - вредноста во оралната средина.



Испитувањето го насочивме кон

утврдување на количеството на

стимулирана плунка и утврдување

на пуферскиот капацитет на

плунката кај деца со млечни заби.

Во испитувањето се вклучени 74

испитаници поделени во две групи:

I.31 испитаници со кеп=0 (контролна

група) и II.43 испитаници со кариес

(студиска група).

Проценката на стапката на проток на
стимулирана плунка беше следнава:
0= нормална секреција на плунка (>1.1ml/мин)
1 = благо намалена секреција на плунка (0.9-

1.1.мл/мин)
2 = намалена секреција на плунка (0.5-0.9мл/мин)
3 = многу мала секреција на плунка (<0.5 мл/мин)



РЕЗУЛТАТИ

Стимулирана плунка

Total
Нормална 

секреција  

Благо 

намалена 

сек.

Група Експериментална Count 24 19 43

% of Total 32,4% 25,7% 58,1%

Контролна Count 15 16 31

% of Total 20,3% 21,6% 41,9%

Total Count 39 35 74

% of Total 52,7% 47,3% 100,0%

Табела 1. Група / Стимулирана плунка



pH Total

Норма

лен

Нама

лен

Низок

Група Експеримент

ална

Count 24 10 9 43

% of 

Total

32,4% 13,5% 12,2% 58,1%

Контролна Count 12 10 9 31

% of 

Total

16,2% 13,5% 12,2% 41,9%

Total Count 36 20 18 74

% of 

Total

48,6% 27,0% 24,3% 100,0%

Табела 2. Група / Пуферски капацитет на плунка



Добро е позната улогата на плунката во одбрана против кариесот, која со

својот одбранбен систем вклучува чистење и ублажување на бактериите и

нивните продукти и овозможува пристап на калциум и фосфати потребни за

реминерализација. Таа содржи 99% вода, во која има електролити (натриум,

калиум, калциум хлорид, магнезиум, бикарбонати фосфат) и протеини,

најчесто ензими, имуноглобулини и други антимикробни фактори, мукозни

гликопротеини, траги од албумин и некои полипептиди и олигопептиди од

значење за оралното здравје, потоа гликоза и азотни соединенија, како што се

уреата и амонијакот. Сите споменати компоненти се во меѓусебна

интеракција и се одговорни за различните функции кои се препишуваат на

плунката. Стимулираната мешовита плунка настанува како резултат на

делување на многу фактори, директно во оралната празнина врз бројни

механорецептори и/или индиректно делување на рецепторите за слух, вид,

вкус (најобилна плунка се добива со стимулација на густатативните

рецептори) и мирис, со што настанува зголемено лачење на плунка.



Можеме да констатираме дека најголемиот дел од

саливарните параметри успешно може да се користат за

кариес скрининг и дека се кaкo нajaдeквaтнo средство за

зaoкружувaњe нa дoбрoтo oрaлнo здрaвje кoe ќe ги вoди децата

кoн здрaв живoт, сo oптимaлнa функциja нa зaбитe, вилицитe и

придружнитe структури.


